x) A.: qu'i.
2) à si fais enfans A. om.
s) D.: li.
4) A. om.

5) A. om.

e) et il le conoissent bien A. om.

7) A.: de.
8) A. :jusques.
9) A. : de quoy.

10) A. : ou.
u) por ço A. : pour tant qu\
la) A. : li vinniers.
13) A. : asseront.
14) A. : qui sont de.
15j et c'est lois A. om.

16) A. : les mesures que on dist mencauls.
17) A. : tiennent.
ls) A. : ne le.
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asaier, il li covient le mencault traire à lui u dire que ce n'est mie siens. S'il le
trait à lui, et on le treuve fax, il doit XX sols de cambrisiens, et on faitle
mencaut brisier; s'en est li fiers et li fus le iustice. Et s'il ne le 2) trait mie à lui
et dist que ce n'est mie siens, et on l'asaie, si le truist on buen, por ço qu'il est
buens, si le donent li eschevin à cui qu'il velent. Et quant 3) on asaie le mencaut,
li mesureres qui i 4) est de par le iustice doit avoir XII deniers. Et s'on le
flastrist, li iustice doit avoir IIII deniers.

48. S'uns hom se clainme d'un autre, cil de cui on se claimme, s'il ne voit
celui qui de lui se clainme, il dira au maieur, se ço 5) est en aucunne mairie :
Sire ù est cil qui se clainme de mi? Et6) li maires lui dira: beaus amis, cil s'est
clamés de vos à mi, et si me dist que io vos aiorne, mais il n'a mie ci ') de lui.
Et cil respondera de cui on se clainme : Sire, se io veoie homme qui de moi se
clamast, io prenderoie bien 8) vo ior et feroie ço que io deveroie iusqu'au 9)
dit des eschevins, mais puis que io ne voy homme qui de moy se claine, io ne
prenderoie mie vo10) iour puisque io ne voy homme qui de mi se claime. Ne11)
n'a le jor à prendre puisqu'il n'y a homme qui de lui se claine; et c'est lois.

49. C'est ci une lois que s'uns hom se claime d'aucun12) ou d'aucune, et cil
de cui on se claime n'ait nul plege, et il dist à le iustice et as eschevins : seignor
eschevin el tiesmoig de vos et de le iustice qui13) ci est, se io m'en pars14) par loy
de ço de15) coi cil sires s'est claméz de mi, io vel qu'il pait men despens. Et s'il
n'en parloit nient, cil qui s'en est16) clamés, n'en doit nient, encor s'en voist il par
loi, et encor ait il esté en prison ne à le iustice. Mais bien warge li iustice qu'il ne
le warge plus qu'il ait sor sen cors. Et li justice doit dire as eschevins et à le
clameur: Seigneur il n'a nient vaillant, io n'en vel mie warder, se cil ne res-
pont del17) despens là ù io soie saus. Et de bouce convient celui respondre sans
couverture u li iustice ne le wardera nient. Et se li iustice le18) wardoit sens
pleges parlans, cil n'en doit nient rendre à le iustice qui aroit clamé 19).